*Nos ergo, cum de tua pietate et prudentia, quae est in Xpo. Jesu, plurimum in eodem confidamus, te in praepositum prouincialem \*(l.r.) omnium \*(l.r.) nostrorum, qui in praedictis regionibus versantur, cum omni ea auctoritate, quam sedes apostolica nobis concessit et constitutiones nostrae Societatis nobis tribuunt, creamus et instituimus \*(l.r.). Ac in virtute sanctae obedientiae \*(l.r.) vt, hanc curae nostrae partem et auctoritatis suscipiendo, eadem \*(l.r.) ad inquirendum, ordinandum, reformandum, iubendum, prohibendum, admittendum in Societatem ad probationem \*(l.r.), et ab eadem repellendum, quos videbitur; constituendum etiam in quouis officio et deponendum, et in summa, ad disponendum de omnibus, quae nos, si praesentes essemus, circa loca, res et personas, quae ad societatem pertinent, possemus disponere, et ad Dei gloriam facere iudicabis, plenissime vtaris.*

*Hoc enim, gratiam Dei in te considerantes, ad ipsius honorem et ad eorum spiritualem profectum, qui nostrae curae \*(l.r.) sunt commissi, et ad communem animarum salutem fore in Domino speramus.*

Con fecha del día siguiente escribe a Simón Rodríguez en la que se le comunica el envío de la patente de provincial de la India. (Sólo tenemos la referencia)

**(II, 902, 568; 11-X-49)**

*Portugal.---Otra á Mtro. Simón, donde: Primero. Se le pide con instantia que venga.*

*2º. Que haga lo que pudiere sobre lo que scriue Mtro. Francisco de Cranganor \*(d.r.) y otros collegios.*

*3º. Sobre el mejor tratamiento de los que se conuierden.*

*4º. Sobre la patente que se ynbía á Mtro. Francisco \*(d.r.) y la copia de la patente se le ynbía, pero con palabras que él podrá collegir que ya sea ynbiada la original.*

La insistencia a que vaya a Roma va a ser constante a partir de estas fechas: los problemas de la provincia de Portugal se multiplican y su presencia los complica. No obstante, se le pide que atienda haciendo *lo que pudiere lo que escribe Mtro Francisco de Cranganor y otros colegios.*

Y con la misma fecha tenemos la siguiente referencia de una carta a Xavier.

**(II, 903, 569-570; 11-X-49)**

*A Mtro. Francisco, en las Indias.—Primero. Vna letra principal de N.P., donde le responde á diuersas cosas de sus letras.*

*2º. Sobre Antonio Gómez, prepósito, que hizo bien de dezirle dexase el cargo, si él lo dexa voluntariamente \*(d.r.).*

*3º. Dásele á entender que en las cosas de Portugal se viue con respectos, y no libremente; pero viniendo aquí (como speramos) Simón \*(d.r.), que se pondrá remedio en muchas cosas.*